
Proposta Numero: DEL-3387-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2928

DATA: 30/12/2022

OGGETTO: Approvazione Bilancio Economico Preventivo 2023

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Risorse Economico Finanziarie 

Estensore: Gabriella Galeota

Istruttore: Gabriella Galeota

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: VINCENZO GRECO

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: TIZIANA TURTURICI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-3387-2022

DATA: 30/12/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 25487A623272E7D845FAE081883DEDD5C63EAA34C

EA3A24C14CB468946F45A17 



 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-3387-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Approvazione Bilancio Economico Preventivo 2023

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

Ø La L.R. 30/12/1994 n. 38 “Norme sull’assetto programmatico contabile, gestionale e di controllo
delle  Unità  Sanitarie  Locali  in  attuazione  del  D.  Lgs  30/12/1992  n.  502”  Riordino  della
disciplina in materia sanitaria,  a norma dell’art.  1 della L.  23 ottobre 1992, 421” così come
modificato dal D. Lgs 7 Dicembre 1993, n. 517” ed in particolare:

· l’art.16  della  suddetta  L.R.  38/94  che  disciplina  la  composizione  del  Bilancio
Economico Preventivo annuale;

· l’art.  17  che  stabilisce  che  il  bilancio  pluriennale  di  previsione  ed  il  bilancio
economico preventivo devono essere deliberati dal Direttore Generale entro il 30
Novembre dell’anno precedente a quello di riferimento; 

Ø il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Ø il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012, avente ad oggetto “Nuovi modelli di
rilevazione economica “Conto Economico (CE) e “Stato Patrimoniale” (SP) delle aziende del
Servizio Sanitario nazionale” (G.U. Serie Generale n. 159 /2014);

 Ø il D.M.20/03/2013 del Ministero d4ella Salute relativo alla modifica degli schemi dello Stato
Patrimoniale,  d3l  Conto  Economico  e  della  Nota  Integrativa  delle  Aziende  del  Servizio
Sanitario Nazionale; 

 Ø la nota prot. AOO_168_0000956 del 08.11.2012 della Regione Puglia - Area Politiche per la
promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità - Servizio Gestione accentrata
finanza sanitaria regionale avente ad oggetto: "Adozione del nuovo piano dei conti unificato di
contabilità generale per il SSR" con la quale si stabilisce che "il piano dei conti deve entrare in
vigore dal primo gennaio 2013" e s.m.i.;

 Ø la nota AOO_168/PROT/07/12/2022/0007391 del Dipartimento Promozione della Salute e del
benessere animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport  per tutti-



Servizio Gestione Sanitaria Accentrata avente ad oggetto: Linee operative per l’adozione del
Bilancio di Previsione 2023 e scadenze;

 Ø la nota AOO_168/PROT/15/12/2022/0007596 del Dipartimento Promozione della Salute e del
benessere animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti-
Servizio  Gestione  Sanitaria  Accentrata  avente  ad  oggetto:  “integrazioni  e  precisazioni  alle
Linnee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2023”;

 Ø la  nota  A00168/PROT/30/12/22/0008597  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del
benessere animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti-
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata avente ad oggetto : ”Bilancio di Previsione 2023”

PRESO ATTO

che con le riferite note, il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale ha:

· prorogato al 30.12.2022 il termine per l’adozione da parte delle Aziende del Servizio
Sanitario Regionale del Bilancio di Previsione 2023;

· fornito  specifiche  indicazioni  per  la  predisposizione  del  Bilancio  di  Preventivo,  in
particolare  in  materia  di  risparmi  ed  obiettivi  programmatici  per  quanto  riguarda
farmaci e gas medicali, dispositivi medici e farmaceutica convenzionata;

· ha  prescritto  di  predisporre  il  Bilancio  di  Previsione  2023  considerando  che
l’assegnazione indistinta comprende anche la quota prevista dal DL 34/2020;

· ha previsto i maggiori costi energetici,  gli accantonamenti per il Rinnovo CCNL ed i
probabili maggiori costi per i servizi afferenti la Prevenzione ed il Socio Sanitario;

DATO ATTO

Øche il Conto Economico Preventivo 2023, elaborato secondo le indicazioni del Dipartimento
Promozione della Salute e del benessere animale, presenta una situazione di equilibrio di
Bilancio programmato con riferimento ai Livelli Essenziali di Assistenza;

Øche  ai  fini  dell'elaborazione  del  Bilancio  d'esercizio  2023 è  stata  trasmessa  alle  Strutture
aziendali,  formale  richiesta  di  ogni  elemento  utile  alla  predisposizione  del  bilancio
economico preventivo, circa la spesa di propria competenza nonché la predisposizione di
una relazione esplicativa che analizzi l'andamento dei costi, con evidenza del rispetto della
normativa nazionale e regionale;

Øche il risultato complessivo della gestione è pari ad -€ 32.495.555,00;

PRECISATO

che con riferimento alle indicazioni impartite con le citate note, il Bilancio Preventivo 2023 è altresì
corredato del bilancio dei soli costi al suo tempo imputati per destinazione all’Emergenza COVID -
19, i cui effetti permangono nel corrente bilancio, senza indicazione dei correlati ricavi a copertura
specifica;



VISTE

le note di riscontro agli atti dell'AGREF;

CONSIDERATO 

che  le  voci  del  Conto  Economico  riferite  ai  Livelli  Essenziali  di  assistenza  determinano  un
equilibrio di  Bilancio e che nelle more del riparto del  Fondo Sanitario  Nazionale 2023 e delle
ulteriori  risorse  finalizzate  e  vincolate,  in  calce  al  Conto  Economico  è  riportato  l’importo  a
copertura del risultato d’esercizio con la dicitura ” Contributo copertura regionale”;

RITENUTO 

di dover approvare il Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2023 dell’Azienda Sanitaria
Locale di TARANTO.

Il Funzionario 

Dott. ssa Gabriella Galeota

Il Dirigente Responsabile S.S. Bilancio e Contabilità

Dott. Vincenzo Greco

Il Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie

Avv. Tiziana Turturici

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

·  di approvare il Bilancio Economico Preventivo dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto per 
l’esercizio 2023, elaborato sulla base delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e tenendo conto delle linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2023 di 
cui alle note del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale – Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti- Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata nr. AOO_168/PROT/07/12/2022/0007391, AOO_168/PROT/15/12/2022/0007596 e 
A00168/PROT/30/12/22/0008597;

· di dare atto che il Bilancio Economico Preventivo 2023 evidenzia una situazione di equilibrio
economico per quanto riferito alla garanzia dei Livelli essenziali di assistenza;

· di dare mandato al Responsabile della Trasparenza di pubblicare sul sito aziendale, nella 
apposita sezione” Amministrazione Trasparente”- sottosezione bilanci- tutta la 
documentazione di seguito riportata, secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti, che 
rimane custodita, in originale, agli atti della competente Area Gestione Risorse economico- 
Finanziarie:



1. Conto Economico Preventivo anno 2023;

2. Piano dei flussi di cassa;

3. Mod. CE Ministeriale al lordo ed al netto dei costi e dei ricavi sociali;

4. Nota illustrativa a corredo del bilancio di Previsione 2023;

5. Piano degli investimenti;

6. Relazione del Direttore Generale; 

· di trasmettere la presente deliberazione:

      a) al Collegio Sindacale;

 b)  alla  Regione  Puglia  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale  –
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


